



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 バナーズ

コード番号 3011 URL <http://www.banners.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役

(氏名) 小林 由佳

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 藤牧 由亘

四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日

TEL 048-523-2018

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|-------------|-------|-----|------|-------|------|-------|------------------|-------|
|             | 百万円   | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円              | %     |
| 29年3月期第2四半期 | 1,943 | 2.5 | 75   | 34.9  | 76   | 45.8  | 142              | 244.8 |
| 28年3月期第2四半期 | 1,896 | 0.8 | 56   | △31.4 | 52   | △30.5 | 41               | △41.0 |

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 142百万円 (244.8%) 28年3月期第2四半期 41百万円 (△41.0%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円銭          | 円銭                 |
| 29年3月期第2四半期 | 7.85        | —                  |
| 28年3月期第2四半期 | 2.19        | —                  |

(注) 平成28年10月1日付で当社普通株式2株を1株に併合する株式併合を行っております。前会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|----------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      | 円銭       |
| 29年3月期第2四半期 | 6,971 | 2,770 | 39.7   | 152.64   |
| 28年3月期      | 6,866 | 2,700 | 39.3   | 148.80   |

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 2,770百万円 28年3月期 2,700百万円

(注) 平成28年10月1日付で当社普通株式2株を1株に併合する株式併合を行っております。前会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純資産を算定しております。

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
| 28年3月期     | —      | —      | —      | 2.00 | 2.00 |
| 29年3月期     | —      | —      | —      | —    | —    |
| 29年3月期(予想) | —      | —      | —      | 4.00 | 4.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

前期実績(平成28年3月期)につきましては、株式併合前の実際の配当金の金額を記載しております。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|------|------|------|------|-----------------|------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円             | 円銭         |
| 通期 | 4,373 | 0.8 | 173  | △8.9 | 175  | △4.0 | 196             | 27.8       |
|    |       |     |      |      |      |      |                 | 10.85      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 29年3月期2Q | 20,236,086 株 | 28年3月期   | 20,236,086 株 |
| ② 期末自己株式数           | 29年3月期2Q | 2,087,341 株  | 28年3月期   | 2,087,240 株  |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 29年3月期2Q | 18,148,781 株 | 28年3月期2Q | 18,875,087 株 |

(注)平成28年10月1日付で当社普通株式2株を1株に併合する株式併合を行っております。前会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2  |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 2  |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 2  |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2  |
| (3) 追加情報                     | 2  |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 3  |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5  |
| 四半期連結損益計算書                   |    |
| 第2四半期連結累計期間                  | 5  |
| 四半期連結包括利益計算書                 |    |
| 第2四半期連結累計期間                  | 6  |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 7  |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8  |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8  |
| (セグメント情報等)                   | 9  |
| (重要な後発事象)                    | 10 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済情勢は、引き続き緩やかな回復基調にあるとみられますが、一方で、企業の設備投資や個人消費も力強さを欠くなど、依然として景気動向は先行き不透明な状況下にあります。

このような状況の中、当社グループでは、不動産利用事業におきましては更なる安定収入の維持拡大に向けて、引き続き本庄地区の再開発の検討を行い、自動車販売事業におきましては売上高の拡大、収益増大を図るべく、販売体質の強化及び中古車部門・サービス部門の拡充にも取り組んでまいりました。また、楽器販売事業におきましてはより一層の顧客ニーズの取り込みや万全のサービス体制の提供を行い、安定した収益の確保に努めました。また建材販売事業におきましても、収益改善に向けて管理体制の強化に取り組んでまいりました。

その結果、当社グループの売上高は1,943百万円(前年同期比102.5%)となりました。収益面では、営業利益75百万円(前年同期比134.9%)、経常利益76百万円(前年同期比145.8%)となりました。また、主に親会社の将来の課税所得の見直しによる繰延税金資産の回収可能見積額の増加により、親会社株主に帰属する四半期純利益142百万円(前年同期比344.8%)となりました。

[セグメントの概況]

(不動産利用)

売上高は179百万円(前年同期比100.7%)、セグメント利益は137百万円(前年同期比103.5%)となりました。

(自動車販売)

売上高は1,466百万円(前年同期比102.4%)、セグメント損失9百万円(前年同期はセグメント損失18百万円)となりました。

(楽器販売)

売上高は272百万円(前年同期比104.6%)、セグメント利益は8百万円(前年同期比141.0%)となりました。

(建材販売)

売上高は25百万円(前年同期比94.0%)、セグメント利益は1百万円(前年同期はセグメント損失3百万円)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産は、繰延税金資産の増加等により前連結会計年度末比104百万円増の6,971百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の負債は、短期借入金の増加等により前連結会計年度末比34百万円増の4,201百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、利益剰余金の増加等により前連結会計年度末比69百万円増の2,770百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年5月13日の決算短信で公表いたしました業績予想に対する修正はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響はありません。

## (3) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成28年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部          |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 995,029                 | 801,601                      |
| 受取手形及び売掛金     | 146,403                 | 95,069                       |
| 商品及び製品        | 383,408                 | 430,775                      |
| 原材料及び貯蔵品      | 2,874                   | 2,587                        |
| 前払費用          | 13,647                  | 42,466                       |
| 前渡金           | 17,233                  | 6,572                        |
| 短期貸付金         | 476,066                 | 676,066                      |
| 繰延税金資産        | 1,781                   | 40,126                       |
| その他           | 27,021                  | 24,991                       |
| 貸倒引当金         | △1,325                  | △296                         |
| 流動資産合計        | 2,062,139               | 2,119,960                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物       | 3,578,485               | 3,586,195                    |
| 減価償却累計額       | △2,427,000              | △2,463,777                   |
| 建物及び構築物(純額)   | 1,151,485               | 1,122,417                    |
| 機械装置及び運搬具     | 149,516                 | 160,227                      |
| 減価償却累計額       | △58,338                 | △65,335                      |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 91,177                  | 94,892                       |
| 工具、器具及び備品     | 31,573                  | 33,198                       |
| 減価償却累計額       | △23,805                 | △24,627                      |
| 工具、器具及び備品(純額) | 7,768                   | 8,571                        |
| 土地            | 3,230,623               | 3,281,872                    |
| リース資産         | 56,092                  | 54,992                       |
| 減価償却累計額       | △28,390                 | △30,876                      |
| リース資産(純額)     | 27,701                  | 24,115                       |
| 有形固定資産合計      | 4,508,755               | 4,531,868                    |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| のれん           | 22,083                  | 17,598                       |
| その他           | 2,019                   | 1,954                        |
| 無形固定資産合計      | 24,103                  | 19,552                       |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 18,650                  | 18,650                       |
| 長期貸付金         | 194,801                 | 191,768                      |
| 繰延税金資産        | 16,224                  | 57,674                       |
| その他           | 49,302                  | 39,180                       |
| 貸倒引当金         | △7,164                  | △7,164                       |
| 投資その他の資産合計    | 271,812                 | 300,109                      |
| 固定資産合計        | 4,804,672               | 4,851,530                    |
| 資産合計          | 6,866,811               | 6,971,491                    |

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成28年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 356,662                 | 333,296                      |
| 短期借入金         | 260,000                 | 460,000                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 154,960                 | 153,439                      |
| 1年内返還予定の預り保証金 | 75,987                  | 75,987                       |
| 未払費用          | 25,197                  | 20,255                       |
| 未払金           | 16,566                  | 57,303                       |
| 未払法人税等        | 26,938                  | 10,420                       |
| 未払消費税等        | 25,790                  | 11,451                       |
| 賞与引当金         | 5,423                   | 10,561                       |
| 前受金           | 170,565                 | 147,234                      |
| その他           | 19,505                  | 19,700                       |
| 流動負債合計        | 1,137,598               | 1,299,650                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 1,345,162               | 1,268,859                    |
| 繰延税金負債        | 2,205                   | —                            |
| 役員退職慰労引当金     | 13,247                  | 11,097                       |
| 退職給付に係る負債     | 59,384                  | 52,735                       |
| 預り保証金         | 803,705                 | 769,495                      |
| 長期前受収益        | 62,261                  | 60,127                       |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 718,180                 | 718,180                      |
| その他           | 24,603                  | 21,052                       |
| 固定負債合計        | 3,028,750               | 2,901,547                    |
| 負債合計          | 4,166,349               | 4,201,197                    |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 307,370                 | 307,370                      |
| 資本剰余金         | 573,860                 | 573,860                      |
| 利益剰余金         | 632,163                 | 702,016                      |
| 自己株式          | △452,533                | △452,555                     |
| 株主資本合計        | 1,060,861               | 1,130,692                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| 土地再評価差額金      | 1,639,601               | 1,639,601                    |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,639,601               | 1,639,601                    |
| 純資産合計         | 2,700,462               | 2,770,293                    |
| 負債純資産合計       | 6,866,811               | 6,971,491                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 1,896,876                                   | 1,943,598                                   |
| 売上原価             | 1,421,117                                   | 1,451,521                                   |
| 売上総利益            | 475,759                                     | 492,076                                     |
| 販売費及び一般管理費       | 419,679                                     | 416,434                                     |
| 営業利益             | 56,079                                      | 75,642                                      |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 4,119                                       | 7,638                                       |
| 受取配当金            | 78  | 68  |
| 役員退職慰労引当金戻入額     | 1,895                                       | 2,150                                       |
| その他              | 3,507                                       | 3,880                                       |
| 営業外収益合計          | 9,601                                       | 13,736                                      |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 11,788                                      | 12,694                                      |
| その他              | 1,503                                       | 292   |
| 営業外費用合計          | 13,292                                      | 12,987                                      |
| 経常利益             | 52,388                                      | 76,391                                      |
| 特別損失             |   |   |
| 災害による損失          | 18,772                                      | —   |
| 訴訟関連損失           | —   | 7,556                                       |
| 特別損失合計           | 18,772                                      | 7,556                                       |
| 税金等調整前四半期純利益     | 33,616                                      | 68,835                                      |
| 法人税、住民税及び事業税     | 9,003                                       | 8,388                                       |
| 法人税等調整額          | △16,698                                     | △82,001                                     |
| 法人税等合計           | △7,694                                      | △73,612                                     |
| 四半期純利益           | 41,310                                      | 142,448                                     |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 41,310                                      | 142,448                                     |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 41,310                                      | 142,448                                     |
| 四半期包括利益         | 41,310                                      | 142,448                                     |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 41,310                                      | 142,448                                     |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —   | —   |



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

|                          | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年9月30日) |
|--------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>  |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益             | 33,616                                      | 68,835                                      |
| 減価償却費                    | 68,586                                      | 60,214                                      |
| のれん償却額                   | 4,319                                       | 4,485                                       |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)      | 7,478                                       | △6,648                                      |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)      | △1,895                                      | △2,150                                      |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)          | 752   | △1,028                                      |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)          | 7,239                                       | 5,138                                       |
| 受取利息及び受取配当金              | △4,198                                      | △7,706                                      |
| 支払利息                     | 11,788                                      | 12,694                                      |
| 売上債権の増減額(△は増加)           | 69,019                                      | 28,002                                      |
| たな卸資産の増減額(△は増加)          | 51,523                                      | △36,718                                     |
| 仕入債務の増減額(△は減少)           | △168,196                                    | △12,705                                     |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)         | △19,968                                     | △14,339                                     |
| その他の資産・負債の増減額            | △59,036                                     | △31,393                                     |
| 小計                       | 1,030                                       | 66,680                                      |
| 利息及び配当金の受取額              | 6,743                                       | 8,905                                       |
| 利息の支払額                   | △7,843                                      | △8,899                                      |
| 法人税等の支払額                 | △2,873                                      | △25,412                                     |
| 法人税等の還付額                 | 6,899                                       | —   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー         | 3,956                                       | 41,273                                      |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |   |   |
| 定期預金の預入による支出             | △72,662                                     | △86,636                                     |
| 定期預金の払戻による収入             | 66,593                                      | 76,434                                      |
| 有形固定資産の取得による支出           | △121,403                                    | △93,624                                     |
| 貸付けによる支出                 | △235,000                                    | △430,000                                    |
| 貸付金の回収による収入              | 106,033                                     | 233,033                                     |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入 | 3,839                                       | —   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         | △252,600                                    | △300,792                                    |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>  |   |   |
| 短期借入れによる収入               | 252,609                                     | 810,000                                     |
| 短期借入金の返済による支出            | △313,528                                    | △610,000                                    |
| 長期借入れによる収入               | 230,000                                     | —   |
| 長期借入金の返済による支出            | △239,857                                    | △77,824                                     |
| 自己株式の取得による支出             | △126,225                                    | △21   |
| 配当金の支払額                  | △75,011                                     | △71,536                                     |
| リース債務の返済による支出            | △3,795                                      | △3,938                                      |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー         | △275,808                                    | 46,679                                      |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額         | 3   | —   |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)      | △524,449                                    | △212,839                                    |
| 現金及び現金同等物の期首残高           | 1,195,948                                   | 881,563                                     |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高         | 671,498                                     | 668,723                                     |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 不動産利用   | 自動車販売     | 楽器販売    | 建材販売   | 合計        | 調整額<br>(注) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額 |
|-----------------------|---------|-----------|---------|--------|-----------|------------|-----------------------|
| 売上高                   |         |           |         |        |           |            |                       |
| 外部顧客への売上高             | 177,735 | 1,431,405 | 260,989 | 26,746 | 1,896,876 | —          | 1,896,876             |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 23,100  | —         | —       | 1      | 23,101    | △23,101    | —                     |
| 計                     | 200,835 | 1,431,405 | 260,989 | 26,748 | 1,919,978 | △23,101    | 1,896,876             |
| セグメント利益又は損失<br>(△)    | 132,482 | △18,849   | 6,175   | △3,293 | 116,515   | △60,435    | ※56,079               |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額60,435千円には、セグメント間取引消去23,101千円、各報告セグメントに配分していない全社費用37,333千円が含まれております。  
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。  
※四半期連結損益計算書の営業利益

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 不動産利用   | 自動車販売     | 楽器販売    | 建材販売   | 合計        | 調整額<br>(注) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額 |
|-----------------------|---------|-----------|---------|--------|-----------|------------|-----------------------|
| 売上高                   |         |           |         |        |           |            |                       |
| 外部顧客への売上高             | 179,054 | 1,466,416 | 272,973 | 25,153 | 1,943,598 | —          | 1,943,598             |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 23,100  | —         | —       | 47     | 23,147    | △23,147    | —                     |
| 計                     | 202,154 | 1,466,416 | 272,973 | 25,201 | 1,966,745 | △23,147    | 1,943,598             |
| セグメント利益又は損失<br>(△)    | 137,112 | △9,745    | 8,705   | 1,625  | 137,698   | △62,056    | ※75,642               |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額62,056千円には、セグメント間取引消去23,147千円、各報告セグメントに配分していない全社費用38,908千円が含まれております。  
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。  
※四半期連結損益計算書の営業利益

(重要な後発事象)

平成28年5月13日の取締役会決議及び平成28年6月29日開催の定時株主総会決議に基づき、平成28年10月1日付で2株を1株に併合する株式併合を行っております。